esse reale, sic in agentibus secundum intellectum forma rei producendæ præexistit secundum esse intellectuale : sicut artifex volens producere domum, oportet formam domus primo in mente præexistere tamquam exemplar ad cujus imitationem faciat domum in materia. Cum igitur Deus sit agens per intellectum producens mundum, ipso præhabuit in mente sua exemplar mundi et omnium partium ejus, ad cujus imitationem produxit mundum extra, supple, qui mundus in mente divina præexistens dicitur architypus ad archos quod est princeps, et typos similitudo, quasi principalis similitudo, cujus imago dicitur isto mundus sensibilis.

« Tu numeris elementa ligas. etc. » Hic philosophia commendat Deum ex parte sapientiæ quo ad specialem effectuum productionem. Et primo ex productione elementorum. Secundo ex productione animæ mundi. Tertio ex productione nostrarum animarum. Secunda, ibi, « Tu triplicis. » Tertia ibi, « Tu causis. » Primo dicit : O Pater, tu ligas elementa numeris, idest proportionibus numeralibus, ut elementa frigida conveniant, idest concordent flammis, idest calidis elementis ; et ut arida, idest siccæ elementa conveniant liquidis, idest humidis elementis ; ne ignis purior inter elementa evolet, idest exeat spheram suam magis ascendendo ; et ne pondera, idest gravitates deducant, idest magis deorsum ducant, terras mersas, idest depressas. Notandum, quod elementa habent proportionem numeralem inter se. Sicut enim duo numeri quadrati conveniunt in uno numero medio proportionali, sic duo elementa contraria in duabus qualitatibus conveniunt in uno elemento medio proportionali utrique. Verbi gratia : Numerus quadratus est qui constat ex ductu sui ipsius in seipsum, dicendo bis duo, ter tria, bis duo in quaternarium, et ter tria in novenarium : et accipe unum numerum medium proportionabilem, scilicet senarium qui secundum eandem proportionem excedit quatuor in qua exceditur a novem : sicut enim novem continent sex et mediam partem sex, ita sex continent quatuor et mediam

partem quatuor. Sic similiter est in elementis. Nam ignis et aqua in duabus qualitatibus contrariantur; ignis enim est calidus et siccus, aqua frigida et humida. Quæ colligantur uno medio, supple, aere, qui convenit cum igne in caliditate, et cum aqua in humiditate. Similiter est de aere et terra respectu aquæ. Secundum hanc sententiam littera sic exponitur. Tu ligas elementa numeris, idest proportionibus numerabilibus, ut frigora idest aquæ quæ frigidæ sunt, convenientiam flammis, idest ignibus, qui calidi sunt, per unum elementum medium quod est aer, et arida, idest terræ, quæ arida sunt, convenientiam liquidis, idest partibus aeris quæ humidæ sunt, per elementum medium quod est aqua.